1

证券代码：002005         证券简称：德豪润达           编号：2019—37

广东德豪润达电气股份有限公司

关于对 2018 年度审计报告中保留意见

涉及事项专项说明的公告

广东德豪润达电气股份有限公司（以下简称“公司”或“德豪润达”）于2019

年4月24日召开了第六届董事会第七次会议，审议通过了《关于对2018年度审计报

告中保留意见涉及事项专项说明的议案》。现就立信会计师事务所（特殊普通合

伙）（以下简称“立信会计师事务所”）对公司2018年度财务报告出具的审计报

告中保留意见涉及事项说明如下：

 一、保留意见涉及的相关事项及会计师意见

1、未决诉讼事项

公司于2018年8月14日在指定信息披露媒体发布了《关于公司诉讼事项的公告》

（公告编号：2018-86），Lumileds（原告）指控德豪润达、王冬雷、陈刚毅侵占

其商业秘密而提起了诉讼事项。

美国加州法院陪审团于2018年8月10日作出裁决：由于挪用商业秘密，ETI少

支出了研发费用，ETI须向Lumileds补偿研发费用6600万美元,按2018年8月10日，

中国人民银行公布的美元兑人民币汇率中间价6.8395算，约合人民币45,140.7万

元。该赔偿金额为陪审团作出的初步裁决，尚具有不确定性。

截止公司《2018年年度报告》披露日，法院尚未对此诉讼作出判决，双方处

于答辩期。

针对该诉讼事项，公司积极应诉，目前公司在国内提起了多项针对性的诉讼，

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

2

详见公司分别于2018年8月14日、2018年11月28日、2019年4月11日发布的《关于

公司提起诉讼案件的公告》（公告编号：2018-87）、《关于公司及子公司提起诉

讼案件的公告》（公告编号：2018-120）、《关于公司及相关人员提起诉讼案件

的公告》（公告编号：2019-29）。目前，上述反诉法院已受理，但尚未进入案件

审理阶段。

会计师意见：

Lumileds公司起诉德豪润达公司侵占商业秘密的未决诉讼所形成的或有事项，

涉及到专业的法律判断和预计负债最佳估计数的确定。我们向德豪润达公司聘请

的应诉律师事务所及律师进行了函证，根据书面回函，该诉讼虽经法院陪审团裁

决但法院法官尚未正式判决，公司正处于答辩期。公司认为是否涉及赔偿判决仍

然具有重大不确定性，假设败诉赔偿金额亦无法确定，即使德豪润达公司败诉亦

会采取上诉、申诉等方式维护上市公司及股东的利益。我们认为，由于法庭未一

审判决，律师亦未对德豪润达公司可能败诉产生的赔偿的可能性作出合理预计，

现阶段无法对未决诉讼事项预计负债最佳估计数提供充分、适当的审计证据，相

应地，我们无法实施替代审计程序获取充分、适当的审计证据。因此我们无法确

定是否对上述未决诉讼事项及所涉及的财务报表项目做出调整，也无法确定应调

整的金额。

该事项可能对财务报表产生的影响重大，但不具有广泛性，因此我们就该事

项发表了保留意见。

2、涉及政府补助的应收款项的坏账准备计提的事项

公司于2017年6月30日发布了《关于子公司蚌埠三颐半导体有限公司收到政府

补贴批文的公告》，公告中披露：公司的控股子公司蚌埠三颐半导体有限公司（以

下简称“蚌埠三颐”）收到蚌埠高新技术产业开发区财政局《关于拨付蚌埠三颐

半导体有限公司产业扶持资金的通知》（蚌高财[2017]48号）。通知中称：为了

加快LED倒装芯片项目实施进度，促进我市LED光电产业发展，经研究决定，同意

拨付蚌埠三颐产业扶持资金1.25亿元。

截止公司《2018年年度报告》披露日，公司已收到上述补贴款2500万元，尚

有10,000万元未到账。

3

针对尚未到账的补贴，公司在2018年度按照账龄分析法计提坏账准备人民币

500万元。

会计师意见：

由于涉及政府补助的应收款项金额较大且性质较为特殊，在对蚌埠高新技术

产业开发区财政局应收政府补助款余额计提坏账准备过程中，涉及德豪润达管理

层对其他应收款的可回收性的重大会计估计和判断，我们已向蚌埠高新技术产业

开发区财政局实施函证但未能取得回函，因此未能获取充分、适当的审计证据来

确定涉及政府补助的应收款项坏账准备是否计提充分，也无法实施其他替代审计

程序获取充分、适当的审计证据。因此，我们无法确定是否对其他应收款的坏账

准备做出调整，也无法确定应调整的金额。

该事项可能对财务报表产生的影响重大，但不具有广泛性，因此我们就该事

项发表了保留意见。

3、LED芯片业务相关固定资产减值准备计提的事项

截至2018年12月31日，德豪润达公司LED芯片业务相关固定资产原值

445,169.00万元，累计折旧余额121,813.31万元，减值准备余额9,841.91万元，

减值准备余额占固定资产原值金额的比例为2.21%。公司聘请专业评估机构对LED

芯片业务相关的无形资产-专有技术、不能正常使用的固定资产进行了评估，并依

据评估情况计提了相应的减值准备。

会计师意见：

在审计过程中，我们注意到德豪润达公司LED芯片业务2018年下半年毛利率为

负数，产能利用率下降。上述情况表明LED芯片业务相关的固定资产的经济绩效已

经低于或者将低于预期，出现了减值迹象。德豪润达公司管理层认为相关设备仍

在正常使用，保养情况良好，产能利用率下降主要是受到公司市场开拓能力不足

及行业竞争激烈等影响，导致公司LED芯片的市场占有率不及预期，固定成本较高，

造成毛利率为负数，公司认为该情形为暂时性的。我们未能对上述LED芯片业务相

关固定资产减值准备计提金额的充分性获取充分、适当的审计证据，也无法实施

其他替代审计程序获取充分、适当的审计证据。相应地，我们无法确定是否应对

相关的固定资产减值准备做出调整，也无法确定应调整的金额。

4

该事项可能对财务报表产生的影响重大，但不具有广泛性，因此我们就该事

项发表了保留意见。

三、公司董事会、监事会及独立董事的意见

（一）董事会意见

公司董事会认为：立信会计师事务所对公司2018年度审计报告出具保留意见，

符合《中国注册会计师审计准则第1502号－在审计报告中发表非无保留意见》等

相关法律法规的规定，客观地反映了公司的实际情况，对此我们表示理解。公司

董事会将采取有效措施，消除上述不确定因素对公司的影响。

（二）监事会意见

公司监事会认为：立信会计师事务所出具的审计报告真实地反映了公司的实

际情况，公司董事会对审计报告中保留意见涉及事项所做的专项说明客观、真实。

监事会将持续关注公司董事会和管理层推进相关工作，尽快消除上述不确定因素

对公司的影响，切实维护公司和广大投资者的利益。

（三）独立董事意见

我们认可立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的保留意见审计报告，同

意公司董事会的说明和公司对涉及事项的相关说明和拟采取的措施。希望董事会

和管理层切实落实各项措施，消除不利影响，维护公司和股东的合法权益。我们

提醒广大投资者认真阅读公司2018年年度报告以及有可能出现的涉及本年度报告

的后续披露事项。

四、相关事项对公司的影响程度

1、未决诉讼事项

截止公司《2018年年度报告》披露日，法院尚未对此诉讼作出最终判决，因

此暂时无法判断对公司的影响。公司将持续关注诉讼的后续进展情况，并及时履

行信息披露义务。

2、涉及政府补助的应收款项的坏账准备计提事项

目前，公司采用账龄分析法计提坏账准备的政策如下：

5

账龄 应收账款计提比例(%) 其他应收款计提比例(%)

1 年以内（含 1 年） 2 2

1－2 年（含 2 年） 5 5

2－3 年（含 3 年） 10 10

3－4 年（含 4 年） 30 30

4－5 年（含 5 年） 50 50

5 年以上 100 100

公司按照账龄分析法对上述未收到的政府补贴10,000万元按5%的比例计提了

坏账准备500万元，对公司2018年度利润总额的影响金额为500万元。

3、涉及LED芯片业务在用固定资产减值准备计提的事项

2018年度，公司根据评估的情况、以及公司做的减值测试等对LED芯片业务相

关不能正常使用、闲置的固定资产、无形资产、在建工程等计提了减值准备9849.47

万元。该事项对公司2018年度利润总额的影响金额为9677.91万元。

五、关于消除相关事项及其影响的措施

1、消除保留意见涉及的Lumileds诉讼事项及其影响的可能性和措施

公司积极采取措施应对该诉讼。截止目前，公司已在国内提起多项反诉，详

见公司分别于2018年8月14日、2018年11月28日、2019年4月11日披露的《关于公

司提起诉讼案件的公告》（公告编号：2018-87）、《关于公司及子公司提起诉讼

案件的公告》（公告编号：2018-120）、《关于公司及相关人员提起诉讼案件的

公告》（公告编号：2019-29）等相关公告。

本公司将同时采取在美国提起申诉、上诉等、合适时机同步推进和解等，多

措并举，尽快推动相关纠纷的解决，消除对公司的不利影响，同时积极主张公司

合法权益，切实维护公司及股东的利益。

2、消除保留意见涉及政府补助的应收款项的坏账准备计提事项的可能性及措

施

公司将采取包括但不限于与蚌埠政府进一步沟通、协商、发函催收等措施，

尽快将尚未收到的政府补助收回。

3、消除保留意见涉及的LED芯片业务相关固定资产减值准备计提事项的可能

性及措施

6

由于目前LED芯片行业竞争激烈、产能过剩、下游需求有所减少等原因，LED

芯片价格处于下跌趋势，再加上公司市场开拓能力不足等原因，综合导致公司LED

芯片业务的市场占有率不及预期，固定成本较高，造成毛利率为负数。但公司LED

芯片的相关设备仍在正常使用，保养情况良好，产能利用率下降主要是受到公司

市场开拓能力不足及行业竞争激烈等影响，因此公司判断目前该等LED芯片业务相

关的正常在用的固定资产尚未发生不可逆转的减值。

鉴于LED芯片行业面临的上述不利情况，公司拟采取加强对市场的开发力度、

提升设备使用效率、精控成本等措施抵减行业竞争、产品价格下降带来的不利影

响。

但随着时间的推移，若LED芯片行业的情况出现进一步的恶化，且公司采取上

述措施不能有效抵减行业恶化带来的影响，导致LED芯片业务的经营情况未能好转，

公司将另行对该业务进行评估，并根据评估情况来考虑是否另行计提减值。

公司敬请广大投资者注意投资风险，谨慎投资！

特此公告。

                                  广东德豪润达电气股份有限公司董事会

                                   二○一九年四月二十九日